



## JUSTITS MINISTERIET

Folketinget  
Europaudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 26. februar 2025  
Kontor: Forvaltningsretskontoret  
Sagsbeh: Karoline Ove Dahl  
Sagsnr.: 2025-01318  
Dok.: 3601007

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 1 (KOM 2024) 800 fra Folketingets Europaudvalg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 (KOM 2024) 800, som Folketingets Europaudvalg har stillet til justitsministeren den 29. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Claus Jørgensen (SF).

Peter Hummelgaard

/

Sofie Skou Sandager

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 1 (KOM 2024) 800 fra Folketingets Europaudvalg:

”Danmark er som bekendt en del af retsstatsdialogen og får anbefalinger på området fra EU. Hvad er regeringens holdning til de anbefalinger, der ligger til Danmark i Kommissionens retsstatsrapport for 2024, som omfatter revision af retshjælpssystemet, regler for "svingdørssituationer" for ministre og reform af offentlighedsloven?”

### Svar:

1. Europa-Kommissionen udgiver årligt ”årsrapporten om retsstatsprincippet”, der beskriver udviklingen i overholdelsen af retsstatsprincippet i alle EU’s medlemslande. Kommissionen fremsatte i forbindelse med landekapitlet om Danmark i rapporten fra 2024 følgende tre anbefalinger til Danmark:

- 1) at færdiggøre revisionen af retshjælpssystemet under hensyntagen til europæiske standarder for retshjælp.
- 2) at indføre regler om ”svingdørssituationer” for ministre og om lobbyvirksomhed samt sikre tilstrækkelig kontrol med indberetninger af aktiver indgivet af personer i ledende funktioner.
- 3) at videreføre processen med at reformere offentlighedsloven med henblik på at styrke retten til aktindsigt, navnlig ved at begrænse grundene til afslag på anmodninger om aktindsigt under hensyntagen til de europæiske standarder for aktindsigt.

I det følgende redegøres for regeringens opfølgning på de ovennævnte anbefalinger.

2. Justitsministeriet kan for så vidt angår Kommissionens første anbefaling om retshjælp oplyse, at ministeriet den 5. december 2024 anmodede Retsplejerådet om at gennemgå de gældende ordninger for retshjælp og fri proces samt ordningernes samspil med de private retshjælpsforsikringer og fremkomme med anbefalinger til ændring af ordningerne. Retsplejerådet forventes at præsentere sin endelige afrapportering senest i sommeren 2026.

3. For så vidt angår anbefalingen om regler om ”svingdørssituationer” for ministre og om lobbyvirksomhed kan der henvises til Justitsministeriets

besvarelse af 31. januar 2023 af spørgsmål nr. 2 til KOM (2022) 0500 fra Folketingets Europaudvalg.

Regeringen finder fortsat, at der i dansk ret er en passende beskyttelse mod korruption, inhabilitet mv., og at der ikke er behov for at indføre yderligere regler på området.

**4.** For så vidt angår anbefalingen om at reformere offentlighedsloven henvises der til, at regeringen – på baggrund af en politisk aftale af 11. januar 2024 mellem regeringen og Danmarksdemokraterne, Det Konservative Folkeparti samt Radikale Venstre – har nedsat et sagkyndigt udvalg, som skal komme med forslag til ændring af navnlig de regler i offentlighedsloven, der regulerer adgangen til aktindsigt i de politiske beslutningsprocesser. Arbejdet i udvalget forventes at pågå frem til sommeren 2025.